tum aliquod peculiare ex his que indicavimus, occurrat; & hoc communiter Auctores docent. Audiamus parumper loquentem Tullium *Lib. III. Offic. cap. 18. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebit ne eam sapiens, si poterit? Negat (Heccato) quia sit iniurium. Quid dominus navis? Erripit ne suam? Minime, non plus, quam si navigentem in alto eiecerit de navis, quia sua sit. Quoad enim periculum sit eo quo suspensa navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid, si in una tabula sint duo naufragi, hicque sapientes, sibi ne uterque rapiat, an alter cedat alteri? Cedat vero, sed ei cuius magis interest vel sua, vel Republicae causa vivere. Quid, si haec parva in utroque? Nullum erit certamen, sed quasi forte, aut in dimicando vitium, alter cedat alteri. Plurima ibi habet Tullius morum exempla, que cum ad alias attinent materias, alibi nos ea referemus. Solo tantum lumine persufi Sapientes pagani praeter propter in nostram concedunt sententiam; quam tamen nos lumine fidei illustrati temperamus, addentes ex solo motivo christiane virtutis licitum esse pro alterius vita propriam exponere.*

XV. *Quaest. V. Inste damnatus ut fame periret, possetne respicere cibum sibi clam oblatum?* Resp. Minime: quoniam si id preceperit index, horridum, & inhumanum fuisset preceptum, nec eidem obedientia praestanda esset. Quid si motivo penitentiae ductus, cibum respiceret? Falsa haec penitentia foret: quoniam haec non permittit ut quis sibi mortem conficiat; sed solum ut mortem sibi a ministris iustitiae intentatam forti animo toleat.

XVI. *Quaest. VI. Licetum ne est pro amico honore, fama, bonisque vitam mortis periculo exponere?* Resp. Adfirmat Dominicus Soto *Lib. V. quaest. 18. art. 6. conc. 3.* Sententia negans nihil vera videtur, quoniam fama, honor, & naque temporalia inferiori, vita humana superioris ordinis est. Perturbatur ergo caritatis ordo, si haec pro illis prodigatur. Quare non licet se obicere mortis periculo, ut sursum vicini tui impediatur. Subscribit huc sententia Franciscus Sylvius *loc. cit.* Nec est quod militiam laudemus, cum naturae vox id clamet. In aequali ergo periculo aut vitae corporalis, aut honorum temporalium, tibi ipsi primum, deinceps proximo consulere debes. Quare cum periculo vitae non teneris succurrere proximo in extrema constituto necessitate. Pro Republica vero, communitatis, & Principis conservazione non modo licet, sed preceptum, uret periculo mortis propriam obicere vitam, & bona exponere. Quare milites in loco sibi desti-

nato

nato cum vitae periculo consistere tenentur.

XVII. *Quaest. VII. Tenetur ne cum vita, bonorumque temporalium iactura succurrere extreme necessitati proximi?* Resp. Nonnulla praetendenda sunt, ut gravis quaestio perspicue resolvatur. Extrema spiritualis necessitas ea est in qua homo constituit aeternum, nisi adjuvetur, periturus est. Gravis, a qua liberare se quidem valet sed non nisi cum magna difficultate. Communis, in qua sine gravi difficultate, absque alterius ope, immunis evadere quis potest. Exemplis res fit manifesta. Moritur infans inter peste infectos derelictus sine baptismate, nisi cum tuae vitae periculo sacris illum abluas undis. Adultus mortalis peccati reus, & eliciende contritionis ignarus, damnatur, nisi te mortis periculo obicias, ut illum intrusus. In gravi necessitate constituti videntur peccatores inveteratis habitibus gravati, qui copia laborantes Confessarii difficile actum contritionis edere norant. Qui in communibus peccandi periculis reperiuntur, in communis necessitate considerantur.

XVIII. Communis, & vera sententia docet, nos debere extremae proximi nostri spirituali necessitati cum vitae corporalis nostrae periculo succurrere. Probatur auctoritate D. Ioannis Epist. I. cap. 111. *Stetit Christus animam suam posuit pro nobis, & nos debemus pro fratris animam ponere.* Augustinus *Lib. de mendac. cap. VI. Temporalia vitam pro aeterna vita proximi non dubitabit Christianus respicere.* D. Thomas clarior rem haec explicat *2. 2. quaest. XXVI. ar. 5. Dicendum, quod illud magis est ex caritate diligendum quod habet pleniorem rationem diligibilis ex caritate. Consequenter autem in plena participatione bonitatis, quae est ratio diligendi proximum, est maior ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redimendam, quae est ratio diligendi proprium corpus. Et ideo proximum quantum ad salutem animae magis debemus diligere quam proprium corpus.* Et ideo proximum quantum ad salutem bono communi Ecclesiae, vel Republicae? Tunc ordo caritatis servandus. Salus communis praefenda est unius privati saluti. Quid, si tu qui succurrere vales proximo in extrema spirituali constituto necessitate, mortali culpa infectus sis, & contritio tibi fit difficilis, aut graviter de tua contritione dubites? Tunc etiam tui ipsius salus saluti proximi tui praefenda. Quamquam ipsa vitae oblatio pro aeterna proximi saluteissimum foret sincere contritionis, & christiane caritatis argumentum.

XIX. *Quaest. VIII. Tenetur ne tui defensionem negligere, ne invasorem occidas gravis*

culpa rem? Resp. Negans sententia mihi vera videtur, etiam si dubitetur, tui aggressorem in peccato mortali decessurum. Quippe necessitas illa voluntaria, & libera est, nulloque modo aut extrema, vel gravis. In illius enim potestate positum est ab eadem se liberare. Haec defendunt Salmanticenses *loc. cit.* & pro eadem laudant Caietanum, Tapiam, Palaum, Trullenchum.

XX. *Quaest. IX. Obstrictes quae invalide plures pueros baptizarent, tenentur ne cum mortis periculo illorum saluti providere?* Resp. Quaestio hanc fule proponit P. Layman *Lib. II. tract. 111. cap. 111. n. 3.* Statuit primo ad detestationem proprii criminis inducendam mulierem, quod verum habet. Deinceps suadendum illi ut mortem velire velit, quo infantum spirituali saluti consulat; dummodo spes adde hoc ab illa obtineat. Quod si spes non affugere tam inducendi ut crimen luam manifestet, & magistratui se se sitat; tunc dissimulandam docet obligationem se se magistratui prodendi. Probabilitatis commentum casta anima fuit perdocto viro, sanior aliquo d. Strinae additio, sic decidendi. Quare, talirestricta opinio, dicendum est, eiusmodi obstrictes, five sagas, teneri cum mortis periculo se se proderere; & Confessarii astringuntur eidem haec obligationem manifestare. Quoniam si omnes, absque ulla praevia culpa, plures evangelice caritatis titulo vitam propriam periculo mortis tenentur obicere, ut extreme spirituali necessitati proximi consulamus; praefata mulieres titulo iustitiae, & caritatis ad reparandum damnum illatum, seu ad subrahendos imminenti damnationi pueros invalide a se baptizatos astringunt. Neque verum est, Confessarium licite dissimulare posse obligationem, qua istae detinuitur se se prodendi. Quomodo namque praesumere minister valet has obstrictes dispositas esse ad absolutionem sacramentalem suscipiendam, si praevideat illas sine minime propriae obligationi satisfacturas? Vera sunt haec, inquit P. Layman, speculativa sumpta. Sed in praxi non est adeo evidens discursus, ut quis debeat certam subire mortem pro spirituali salute alterius. Haec obligationem probabiliter ignorare haec mulieres possunt. Si probabiliter ignorant, probabiliter Confessarius dissimulare poterit eorum illuminationem. Quanti valet ratiocinationi istae, nemo non videt. Criminofo, & seclerate haec obligationem ignoranti mulieres istae, obligationem videlicet exponendi propriam vitam, dum sacro Dei ministro illas docere parato, aures praebere detrectant. Idcirco probabilitatis

tis periculum vanum est. Quae intelligenda sunt eo in casu quo alia via infantum saluti provideri nequeat. Si enim alio medio succurri infantibus possit, extra quaestionem sumus. Impertiri enim mulieres ista licentiam Confessarii possunt, ut rem sub confessionis sigillo, & impunitatis promissione Principi, seu magistratui prodant. Qua manifestatione parata, edicta locis publicis affigi Principis iussu valent, quibus infantes adulti effecti admoventur: & tum oblectrices sibi fuga cavere valent. Quod P. Gobat ex Augustino opponit, extra rem est. Nec illa verba *si scirem, tibi non prodesset, non te moverent*, sunt D. Augustini, ut suo loco palam fiet.

XXI. Quaest. X. Mater gravidam ad partum omnino impotens tenetur ne sectionem ventris pati, ut clausus in ventre puer baptizetur? Resp. Dissident invicem tum Medici, tum Theologi super hac quaestione. Adfirmant Theophilus Raynaudus Tom. XIV. tract. de ortu infant. per sectionem caesarem cap. v. Alesius IV. Part. quaest. XIV. memb. 4. Henricus a S. Ignatio tract. 11. Lib. IV. cap. xv. pro hac eadem opinione laudat Gobat, pluresque medicos, & testantes eiusmodi sectionem non esse naturam suam mortalem, sed medicorum ope sine feminae iactura fieri posse. P. Gobat in sua Theol. experim. de Sacram. tract. 11. n. 259. plura adducit experimenta mulierum, quae post sectionem vitam duxerunt incolumem. Quare in hac ipse opinionem concedit, & eidem subscribit praesatus Henricus a S. Ignatio, quando probabilis spes adit vitae matris; tamen mortis etiam alicuale periculum immineret. Haec sententia haec sulcitur ratione, quod vita corporalis pro salute spirituali proximi exponenda sit mortis periculo.

XXII. Contrariam sententiam propugnat D. Thomas in IV. Sent. dist. vi. quaest. 1. art. 1. quaestione. 1. ad 4. ubi haec habet: *Ideo homo potius debet dimittere pervire infantem quam ipse pereat, homicidii crimen in matre committens.* Hanc eandem sententiam defendit III. P. quaest. lxxviii. art. 11. ad 3. *Non sunt inquit facienda mala, ut veniant bona, ut dicitur Rom. 111. Et ideo non debet homo occidere matrem, ut baptizet puerum.* Si tamen mater mortua fuerit, & vivente prole in utero, debet aperiri, ut puer baptizetur. Sententia S. Thomae accedunt Paludanus in IV. dist. vi. quaest. 1. art. 1. Gabriel in IV. dist. iv. quaest. 11. art. 3. dub. 2. D. Antonius in III. Part. tit. XIV. cap. XIII. §. 1. Victoria in Sum. de Sacram. quaest. xxxiii. Sotus in IV. dist. v. quaest. unic. art. 11. Sylvester ver. Baptismus

4. n. 2. Angelus verb. Baptismus 6. num. 2. Tabiena verb. Baptismus num. 5. Armilla verb. Baptismus num. 38. Vignerius in Institut. cap. XVI. §. 1. vers. 8. Paulus Comitulus Lib. I. resp. mor. quaest. XIV. ubi haec scribit. Verum enimvero reos esse homicidii, qui propter baptismum, vitamque prolis vivam dicuntur mulierem, cuncti adfirmant Theologi qui sunt in hac quaestione verlati. His Theologis utroque pollice ego subscribo, atque illicitam esse eiusmodi sectionem, quamquam matris salus in desperatis sit. Quoniam, ut ex Apostolo ad Rom. 111. arguit S. Thomas, non sunt facienda mala, ut bona eveniant. Maximum autem malum est innocentem occidere, cui vitam adimere nunquam licet. Praeterea infans in utero matris circumseptus ius ad baptismum non habet. Nec enim, ut ex Augustino evincit S. Thomas loc. cit. generari ad vitam caelestem quis potest, nisi prius natus sit. Mater autem in possessione se reperit suae vitae. Denique qui perfecit alvum matris in hoc casu docent, providentiae divinae ordinem interturbant. Ordo enim a providentia constitutus, est ut nati infantes baptizentur. Quid quod Theologi graviores negant invidis parentibus pueros abluendos esse? Et isti invidis superis, & cum dispendio vitae ipsius matris, puerum baptizare contendunt?

XXIII. Obicies. Vita spiritualis proximi praesentia est propriae vitae corporalis. Hoc verum esse supra probavimus comparatione absolute facta. Ideo dicitur, cum vitae periculo baptizandum esse puerum Christianorum ab infidelibus raptum, quod puer hic ius ad baptismum habet. Pater vero in utero clauso nullum, quamdiu ibidem detinetur, ad baptismum ius inest. Iure vero in propriam vitam mater potitur. Accedit quod laudatum axioma non eam vim habet ut quisquam libi mortem consciscat, aut alteri inferre valeat. Ideo ne quis licite Medicus alvum matris pericicare quum reus homicidii evadat. Ex illo principio inferretur, mihi perpetuandam esse mortem corporis pro aeterna beatitudine proximi. At qui mortem intentant, detestabile perpetrant flagitium.

XXIV. Experimenta quo opponunt, nullius sunt valoris. Narrant quaedam mulieres sectioni superstitiosae, sed silentio praetereunt innumeratas quae perierunt. Ipla ventris abscissio horrois incutit tantum, ut Matriona Bononiensis ad instrumentorum conspectum, quibus secari alvus debebatur, infantem pepererit, ut narrat ipse Gobat. Adeo tota contremuit.

XXV. Quaest. XI. Si spiritualis proximi

neccitas gravis tantum fuerit, astringeris ne cum vita periculo eidem succurrere? Resp. Distinctione opus est. Si proximus qui gravi laborat spirituali necessitate, persona privata fuerit, tum vitam tuam praesere eiusmodi necessitati debes; dummodo tamen ex officio non teneris: quia persona ope tua egens seipsum a gravi necessitate liberare valet. Quare si pater prostituere filium velit, non teneris cum vita periculo occurrere: idque potissimum locum habet, cum incertus eventus sit. Quam ob causam non astringeris infideles ad se populos, cum & fructus ipse valde sit incertus, & alii sint qui eorum conversioni insudare valent. Si proximus gravi animae necessitate pressus, communis aliqua sit, tum expone res, & bona, & vitam debes, ut illi suppetias feras, atenta tamen probabili fructus spe. Quoniam damnum grave commune private vitae praesentem est. Praeterequamquod vitae contingere potest ut in gravi communitatis periculo plures privati extrema non prementur necessitate. Quomobrem Concionatores publica vita, & offensacula quae populum inficiunt, arguere, & cohibere pro viribus tenentur. Et in hostili devaluatione infidelium si nullus esset qui fidelibus sacramenta ministraret, aut si haereticus in Catholicorum locis errores suos disseminaret; cum vitae periculo & sacramenta ministrare, & errores confutare deberes. Quoniam tunc periculum grave commune fideles manet. Haec omnia communia sunt, Suarez disp. 13. sect. 1. n. 4. Bonacina disp. 111. q. IV. punct. 4. n. 2. Salmanticenses tract. XXI. c. VI. n. 32. ubi laudant Salmanticenses Scholasticos, & alios.

XXVI. Porro si qui incurere valet, vi sui officii, seu dignitatis ad id astringitur, puta quia est animarum curator, pastor, Episcopus, tenetur in gravi necessitate cum vita periculo populi sibi concedere spirituali providere salutem. Quandoquidem si in extrema necessitate omnes devincuntur titulo caritatis; in gravi, tunc iustitia tenentur pastores, & omnes qui ex officio praesunt. Ratio evidens est. Communitas, populus sibi pastorem eligit, illumque alit, & veltit, aut datus stipendiis conducit, non ut in extrema tantum necessitate sibi succurrat: quia tum omnes sibi succurrentes habet: unicuique enim Deus mandavit de proximo suo. Ergo contractus iustitiae populum inter & pastores, seu superiores, iniciturget, gravi etiam necessitate premente. Hinc tempore pellis pastores tenentur gregi suo cum vitae periculo providere. An alios substituire pastores valeant qui proprias vires impleant, alibi

dilectur: certum est enim tunc dimittere officium non posse. Interim quae diximus, communia sunt; quemadmodum certum est omnes teneri succurrere proximo gravi animae necessitate laboranti, dum id levi corporali damno praesari potest: quippe grave detrimentum spirituale in conspectu levis damni corporalis, superioris ordinis est, ideoque praeserendum. Sacramenta quae pastor cum probabili vitae dispendio administrare tenetur, sunt sacramenta necessitatis, ut baptisma, & penitentia; secus extrema unctio, & confirmatio.

XXVII. Quaest. XII. Ut saluti spirituali proximorum consulas, potes ne te probabili periculo peccandi exponere? Resp. Haecenus egimus de iactura temporalium quam quis pati tenetur, ut proximorum animabus suppetias ferat. Nunc inquirendum superest, teneamur ne cum periculo propriae spiritualis salutis, alterius aeternae salutis providere.

XXVIII. Quaestione hae propositae affirmant Dominicus Soto Lib. I. q. 111. art. 6. repondet. Cum Soto sentiant Suarez, Sanchez, Antonius a Spiritu Sancto, Salmanticenses tract. XXI. cap. 27. Hanc opinionem absolute probare nequeo. Nam periculum probabile peccandi probabiliter peccatum inducit. Porro nunquam licitum est, ut supra diximus, peccatum aliquod perpetrare, etiam leve, ob totius universi lucrum. Ut ergo clara habeatur decisio, distinctio opus est. Aut illud periculum illud naturae est ut omnibus impeditur fundamentum praebet magis timendum lapsum illius qui succurrere debet quam sperandum victoriam; & tunc certum mihi est non posse te eiusmodi periculo obicere absque peccato. Quoniam qui amat periculum, peribit in illo. Periculum enim tunc formale ellet. Aut maior, & probabilior ellet pervertentiae, & constantiae tuae spes; & tunc labire forti animo periculum poteris, precibus & spe divini auxilii intrudus. Et hoc est fortasse quod praesati Auctores intendunt. In hac enim positione periculum illud materiale evadit. Si porro equaliter anceps sit lapsus, & victoria; tibi metipsum periculum vitae, & victorius, in dubio potissimum tui favoriti possessioni felisere debes. Consilium huius sententiae Franciscus Sylvius 2. 2. quaest. xxvi. art. 4. conc. 1.

XXIX. Quaest. XIII. Licetum ne est velle privationem gratiae, seu caritatis, sine in perpetuum, sine ad tempus, ob aliorum salutem? Resp. Nunquam id licitum est, nec per horam; etiam si absque peccato id fieri posse putaretur. Quia nobis potius quam alius divinae amicitiae bonum desiderare, & velle debet.

bemus: alioquin magis alios quam nosmetipsos diligemus. Insuper continenter dare operam debemus ne gratia excidamus divina.

XXX. Quæst. XIV. Licet ne velle carere beatitudine in perpetuum, aut ad tempus ob proximorum salutem aeternam? Resp. Communis, & vera sententia negat licitum esse velle in perpetuum carere beatitudine ob salutem proximorum: quia ordo caritatis postulatur ut nostram salutem aeternam aliorum saluti preferamus. Quare talis voluntas esset contra ordinem caritatis. Licitum vero est velle ad tempus dilationem beatitudinis ob proximorum salutem: quod patet exemplo D. Pauli ad Philip. 1. *Convector a diæmoni, desolationem habens districti, & esse cum Christo: permanere autem in carne necessarium propter vos.* Vide D. Thomam hic in commentariis. Similiter D. Martinus dixit: *Domine, si alius populo tuo sum necessarius, non recuso laborare; sed voluntas tua.*

XXXI. Quæst. XV. Licet ne esse omnino bonorum spiritualium huius vite, qua hominem efficiunt meliorem, quibusque sine peccato carere possimus, ob proximorum salutem? Resp. Id licet videtur: quia non obligamur ad opera meliora omnia que facere possumus, potissimum dum urget aliorum necessitas. Hinc licet interdum abstinere ab opere non precepto, ex quo proficere posses. Quare D. Thomas infra q. XLIII. art. 7. docet, aut differenda, aut occultanda opera nostra spiritualia libera ob proximi salutem. Hac ratione quis aliquando statum matrimoniale assumere tenetur, ne regnum ad hereticos devolvatur; opera misericordie differenda sunt, ut infirmorum vitetur offendiculum; omittendos ingressus in religionem, ut parentum inopiam providatur. Ita docet Franciscus Sylvius 2. 2. q. XLVI. art. 4. concl. 4. Hæc autem mihi partim vera, partim falsa videntur.

Vera sunt ea parte qua asseritur omittenda esse eiusmodi opera spiritualia, aut differenda ob proximorum spirituale salutem. Falsa mihi apparent, quatenus dicitur, talium operum omissionem spirituale detrimentum inducere. Verum quidem habet eiusmodi opera caritatem augere, illorumque omissionem spirituales profectus quamdam inducere iacturam absolute, & genere suo. Ceterum si recentia opera ob finem sanctum proximorum æternæ salutis providendi negligantur; ipsi actus quibus talis omisso operum deliberatur, & statuitur, sunt actus caritatis, qui continuo caritatem augent. Quare vera mihi videtur sententia Francisci Suarez asserentis dis-

ix. sect. 1. n. 9. licitum non esse velle detrimentum spirituale, quod licet culpam non includat, quin tamen caritatem hinc impedit meritum augmentum: quia tale detrimentum nec est per se amabile, nec ad alterum salutem ordinari valet: & caritas inclinatur ad sui perfectionem, iecus ad id quod hanc perfectionem impedit. Quando vero committuntur opera quæ natura sua tendunt ad augmentum caritatis ob finem pium adiuvandi proximum; tunc augmentum caritatis, & meritum, quod ex operibus externis conflueret, obtinetur ex actibus internis quibus proximorum salus comparari curatur.

XXXII. Tandem eorum honorum que non faciunt hominem meliorem, licitum est velle iacturam propter proximorum utilitatem; quin interdum homo ad id obligatur. Sic potest quis interdum velle carere gratis que gratis datur vocatur, cum id ad salutem proximi conducit. Hac ratione tenetur quis aliquando omittere studium, contemplantionem Scripturarum, iacturamque facere lince doctrinæ, eloquentiæ, eruditionis propter proximorum utilitatem, ut docet Sylvius loc. cit.

XXXIII. Quæst. XVI. Qui sunt in dilectione preferendi? Resp. Cum diversi sint gradus propinquitatis, qua nobis proximus noverit iungitur, non raro contingit ut unus præ alio diligendus sit. Porro inquit S. Thomas 2. 2. q. XLVI. art. 6. *Cum principium dilectionis sit Deus, aut ipsi diligens; necesse est quod secundum propinquitatem materiam ad alterum istorum principiorum maior sit dilectionis affectus.* Ille ergo proximus qui alteri horum principiorum, nempe Deo, aut tibi, propinquior est, ceteris paribus, preferendus est. Advertendum autem, quod obligatio servandi hunc ordinem prælationis tunc fit gravis quando cognatæ præferri debet cognationi carnali. Quapropter contendunt non pauci, pastorem debere potius gregem suum in extrema necessitate spirituali constitutum iuvare quam parentem suum in eadem necessitate positum, & saluti spirituali omnium potius quam cognationi invigilare. Casus illi vix unquam occurrunt. Ceterum si occurrerent, salutem patris ceteris omnibus preferendam esse existimo. In negotiis tamen religionis, & patriæ, religio, & patriæ salutis anteponenda sunt. Audi quid lumine naturali perlustris scribat Tullius Lib. III. Offic. c. IX. *Quid si pater sana exipiet, cunctislo agat in avantium,*

tamen consideratione uxores, & filii præferendi parentibus sunt, inquit Angelicus art. 6. & 11. Uxor quantum ad amorem intentionem, & cohabitationem, cum sit una caro cum marito, omnibus preferenda est: quæ prælatio non impedit priorem ordinem respectu parentum. Filii etiam comparate ad patrem diligenter præferendi sunt parentibus.

Alio modo (inquit Angelicus) comparatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligenti: & sic magis diligitur quod est coniunctius, & secundum hoc filius est magis diligendus quam pater, quia parentes diligitur filius ut aliquid sui existens, pater autem non est aliquid filii. Parentes ergo, & filios præferre debes amicis, benefactoribus, magistris, ceteris omnibus ob rationem datam, quod illorum coniunctio naturalis, & prima est. De coniunctis in secundo gradu, ut sunt fratres, absolute preferendos esse ceteris minus propinquis, convenit inter Theologos. Bannez. 2. 2. q. XLVI. art. 8. dub. 1. concl. 3. contendit talem reperiri posse benefactorem qui præferri debeat fratri carnali. Difficile ego adducere ut id concederem. Coniunctio fratrum prior, & naturalis est, qua vici nequit, ceteris paribus, a posteriori coniunctione per beneficium contracta. Idque communi sensu confirmatur.

Nemo enim amicorum, vel benefactorum maximus tantum sibi iuris in amicum vindicat, ut præferri velit sui amici fratribus. Prælatio fratrum iure nature intelligitur relate ad amicos, & benefactores.

XXXIV. Ceteri consanguinei, qui sunt propinquiores, præferri in aequali necessitate debent minus coniunctis. Affines postponendi sunt consanguineis. Sancti præferendi sunt peccatoribus, fideles infidelibus, amici inimicis, benefactores non benefactoribus. Concives, seu continentæ extraneis, benefactores amicis, & sodalibus; spirituales benefactores terrenis anteponi debent: spirituales liquidem cognatio præferri debet cognationi carnali. Quapropter contendunt non pauci, pastorem debere potius gregem suum in extrema necessitate spirituali constitutum iuvare quam parentem suum in eadem necessitate positum, & saluti spirituali omnium potius quam cognationi invigilare. Casus illi vix unquam occurrunt. Ceterum si occurrerent, salutem patris ceteris omnibus preferendam esse existimo. In negotiis tamen religionis, & patriæ, religio, & patriæ salutis anteponenda sunt. Audi quid lumine naturali perlustris scribat Tullius Lib. III. Offic. c. IX. *Quid si pater sana exipiet, cunctislo agat in avantium,*

inducit ne id magistratibus filius? Nefas id quidem est: quin etiam defendat patrem, si arguatur. Non igitur patria præstabit omnibus officiis? Immo vero. Sed ipsi Patria conducit pios habere cives in parentes. Quid si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater? Silebit ne filius? Immo vero obsecrabit patrem ne id faciat: si nihil proficere, accedat, minabitur etiam: ad extremum si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponeat salutis patriæ.

CAPUT VI.

De inimicorum dilectione. Quid in veteri lege Deus, quid in nova Christus præcipiat.

I. Tameñ in præcepto caritatis proximi a mandis includitur inimicorum amor, quod inimici proximi nostri sunt; nihil scilicet figillatim discutienda est dilectio isthæc ob peculiarem quæm secum defert difficultatem. Et ut magis perquam id præsertim, in duobus tribus paragraphis caput istud. Quid in veteri primo, quid in nova lege Deus præcipit, secundo discipulam.

§. I.

Quocumque tempore tum legis nature, tum legis scriptæ dilectio inimicorum vi præcepti necessaria fuit.

II. ET ut a lege naturali aufertur, cuiusque menti impressum illud axioma est: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Quis autem est qui odio ab inimico haberi velit? Accedit quod, hominum societate posita, adeo necessaria est inimicorum dilectio, ut ea sublata, occidat in nihilum humanum genus necesse est. Fac enim licitum sit, quin & imperatura, si ita vis, inimicorum odium. Quid tum? Est patrem in filios, filios in patrem; uxorem in maritum, maritum in uxorem; subditos in Principes, in subditos Principes gladium stringere, insidias iterare, parare venena, captare arma. En genus humanum universum mutuo sese fraudibus, dolis; persecutionibus nunc occultis, nunc manifestis insectant. En cives, parentes, socios amicos invicem sanguinem sibi effundere, vitæque evipere. Signidem humanarum cupiditatum perurbatione, hominumque inclinationibus, ingeniis, desiderationibusque oppositis, ac invicem pugnantibus spectatis, fieri nequit quin in mutuo commercio frequentissime ire, odii, aversionis, & inimicitiarum occasiones occurrant. Nisi ergo ratio moderetur, & coereat iræ furorem, odii intestini molimina, atque rixarum impetus,